inclusa

XXIII.

Errat Lactantius negans Antipodas.

QVID illi, qui esse cōtrarios vestigijs nostris Antipodas putant, nū aliquid loquuntur? aut est quisquam tam ineptus, qui credat esse homines, quorum vestigia sint superiora, quae capita? aut ibi quae apud nos haec, immensa pēdēs fruges, & arbores deorsum versus crescere? plantas, & nives, & grandinem sursum versus cadere in terram? Et miratur aliquis hortus pensiles inter septem mirabilia, cum philosophi & agros, & maria, & vrbes, & montes pensiles faciant? Huius quoque erroris aperienda nobis origo est. Nam semper eodem modo falluntur. Cum enim falsum aliquid in principio sumpserint, veri similitudine inducti, necesse est, eos in ea, quae consequuntur, incurrere. Sic incidunt in multa ridicula; quia necesse est falsa esse, quae rebus falsis congruūt. Cur autem primis habuerint fidem, qualia sunt ea, quae sequuntur, non circumspectiunt, sed defendunt omni modo; cum debeant prima illa, utrum ne vera sint, an falsa, ex consequentibus indicare. Quae igitur illos Antipodas ratio perduxit? Videbant siderū cursus in occasum meantiū, solē, atque lunam in eandem partem semper occidere, atque oriri semper ab eadem. Cum autem non perspicerent, quae machinatio cursus eorum temperaret; nec quomodo ab occasu ad orientē remearent; calis

autem

NUNCPauca nobis de philosophia in ^{communis} communi dicenda sunt; vt confirmata causa peroremus. Summus ille noster Platonis imitator existimauit philosophiam nõ esse vulgarem; quòd eam nõ nisi docti homines assequi possent. Est, inquit, philosophia paucis cõtenta iudicibus, multitudinem consulto ipsa fugiens. Non est ergo sapientia, si ab hominũ cœtu abhorret. quoniã si sapietia homini data est, sine vllò discrimine omnibus data est; vt nemo sit prorsus, qui eam capere non possit. At illi virtutem humano generi datam sic amplexantur, vt soli omnium publico bono frui velle videantur, tam inuidi, quã si velint deligare oculos, aut effodere cateris, ne solem videant. Nam quid est aliud hominibus negare sapientiam; quam mentibus eorũ verũ, ac diuinum lumen auferre? Quòd si natura hominũ sapientia capax est, oportuit opifices, & rusticos, & mulieres, & omnes deniq; qui humanã formam gerunt, doceri, vt sapiant; populunq; ex omni lingua, & conditione, & sexu, & etate conflare. Maximum itaq; argumentum est, philosophiam neq; sapientiã tendere, neque ipsam esse sapientiam; quòd mysterium eius barba tantum celebratur, & pallio. Senferunt hoc adeo Stoici, qui & seruis, & mulieribus philosophandũ esse dixerunt: Epicurus quoq; qui rudes omniũ literarũ ad philosophiam inuitat: item Plato, qui ciuitatem de sapientibus voluit cõponere. Conati quidẽ illi sunt facere, quòd veritas exigebat; sed non potuit vltra verba procedi. Primum, quia multis artibus opus est, vt ad philosophiã possit accedi. Discenda ista communes literæ, propter vsum legendi; quia in tanta rerum varietate, nec disci audiendo possunt omnia, nec memoria contineri. Grammaticis quoq; non parum opera dandum est; vt rectam loquendi rationẽ scias. Id multos annos auferat necesse est. Nec oratoria quidem ignoranda est; vt ea, quæ didicimus, proferre, atq; eloqui possis. Geometria quoq; ac musica, et

astrologia

astrologia necessaria est; quòd hæ artes cum philosophia habent aliquã societatem. quæ vniuersa perdiscere neq; fœmina possunt, quibus intra puberes annos officia mox vsibus domesticis profutura discenda sunt; neque serui, quibus per eos annos vel maxime seruiendũ est, quibus possunt discere; neq; pauperes, aut opifices, aut rustici, quibus in diũ victus labore est querendus. Ob eam causam Tullius ait, abhorre a multitudine philosophiam. At enim rudes Epicurus accipiet. Quomodo ergo illa, quæ de principijs verũ dicuntur intelligenti? quæ perplexa, & inuoluta, vix etiã politi homines assequitur. In rebus igitur obscuritate implicitis, & ingeniorum varietate confusis, & eloquentium virorum exquisito sermone fucatis, quis imperito, ac rudi locus est? Deniq; nullas vnquã mulieres philosophari docuerunt, præter vnã ex omni memoria Themisten; neq; seruos, præter vnum Phædonem, quem male seruientem redemisse, ac docuisse Ceбетem tradunt. Enumerant etiam Platonem, ac Diogenem: qui tamen serui non fuerunt: sed his seruitus euenerat: sunt enim capti, Platonem quidem redemisse Aniceris quidam traditur HS VII I. itaque infestatus est conuicijs hunc ipsum redemptorẽ Seneca, quod paruo Platonem asstimauerit. furiosus, vt mihi quidem videtur, qui homini fuerit iratus, quòd non multum pecunie perdidit. scilicet aurum* pendere debuit, tanquam pro mortuo Hectore; aut tantum ingerere numorum, quantum venditor non poposcit. Ex Barbaris vero nullum præter vnum Anacharsim Scytham: qui philosophiã ne somniasset quidẽ, nisi & linguã, & græcas literas ante didicisset.

Quo d ergo illi poscente natura faciendum esse senserunt; sed tamen neq; ipsi facere potuerunt; neq; a philosophis fieri posse viderunt: sola hac efficit doctrina calestis; quia sola sapietia est. Illi scilicet persuadere cuiquã potue-

multam pecuniam appendere

25

*unt; qui nihil persuadent etiam sibi, aut cuiusquam cupiditates opprimunt; iram temperabunt, libidinem coercerunt; cam ipsi & cedant vitijs; & fateantur, plus valere naturam. Dei autem precepta, quia & simplicia, & vera sunt, quantum valeant in animis hominum, quotidiana experimenta demonstrant. Da mihi virum, qui sit iracundus, maledicius, effrenatus: paucissimis Dei verbis tam placidum, quam ovem, reddam. Da cupidum, avarum, tenacem: tibi eum liberalem dabo, & pecuniam suam plenis manibus largientem. Da timidum doloris, ac mortis: iam crucis, & ignis, taurum contemnet. Da libidinosum, adu-
periculum omne &
 xerum, ganeonem: iam sobrium, castum, continentem videbis. Da crudelem, & sanguinis appetentem: iam in vera clementiam furor ille mutabitur. Da iniustum, insipientem, peccatorem: continuo & equus, & prudens, & innocens erit. Uno enim lauacro malitia omnis abolebitur. Tanta diuina sapientia vis est, vt in hominis pectus infusa, matrem delictorum stultitiam vno semel impetu expellat. ad quod efficiendum, non mercede, non libris, non lucubrationibus opus est. Gratis ista fiunt, facile, cito; modo pateant aures, & pectus sapientiam sitiat: Nemo vereatur nos, aquam non vendimus; nec solem mercede prestamus. Dei sonsu-
50
51
 berimus, atque plenissimus patet cunctis; & hoc celeste lumen vniuersis oritur, quicumque oculos habent. Num quis hanc philosophorum aut vnquam prestitit, aut prestare si velit, potest? Qui cum atates suas in studio philosophia con-
72
 terant, neque alium quenquam, neque seipso (si natura paululum obstitit) possunt facere meliores. Itaque sapientia eorum, vt plurimum efficit, non excindit vitia, sed abscondit. *Pauca vero Dei precepta sic totum hominem immutant, & exposito vetere nouum reddunt; vt non cognoscas eundem esse.**

permulta: & ad verum frequenter accedunt. sed nihil ponderis habent illa precepta; quia sum humana; & auctoritate maiori, id est diuina illa carent. Nemo igitur credit; quia tam se hominem putat esse, qui audit; qua est ille, qui precipit. Præterea nihil apud eos certi est, nihil, quod a scientia veniat. Sed cum omnia coniecturis agantur; multa etiam diuersa, & varia proferantur: stultissimi est hominis, preceptis eorum velle parere: qua vtrum vera sint, an falsa, dubitatur. & ideo nemo parat, quia nemo vult ad incertum laborare. Virtutem esse, Stoici aiunt, qua sola efficiat vitam beatam. Nihil potest verius dici. Sed quid, si cruciabitur, aut dolore afficietur? Poterit ne quisquam inter carnifices beatus esse? Immo verò illatus corpori dolor, materia virtutis est, itaque, ne in tormentis quidem miser est. Epicurus multo fortius, Sapiens, inquit, semper beatus est; & vel inclusus in Phalaridis tauro hanc vocem emittet. Suaue est, et nihil curo. Quis enim non irriserit? Maxime; quod homo voluptarius personam sibi viri fortis imposuit, & quidem supra modum. Non enim fieri potest, vt quisquam cruciatus corporis pro voluptatibus ducat, cum satis sit, ad officium virtutis implendum perferre, ac sustinere. Quid dicitis Stoici? Quid tu Epicure? Beatus est sapiens, etiam cum torquetur. Si propter gloriam patientia non fruatur: in tormentis enim fortasse morietur. Si propter memoriam; aut non sentiet, si occidunt animam; aut si sentiet, nihil ex ea consequetur. Quis ergo alius fructus est in virtute? qua beatitudo vita? vt a quo animo moriatur? Bonum mihi affertis vnius hora, aut fortasse momenti, propter quod non expedit in tota vita miseris, & laboribus confici. Quantum autem temporis mors occupat? qua cum venit, vtrum a quo animo, eam subieris, iam nihil refert. Ita fit, vt nihil aliud ex virtute caperetur nisi gloria. Sed hac aut

patientia
vi.n.

sequetur
vi. n.

superuacua, & breuis est, aut prauis hominum iudicij non * sequenda. Nullus igitur ex virtute fructus est, vbi virtus mortalis est, et caduca. Ita qui hæc locuti sunt, vmbra[m] quandam virtutis viderunt, ipsam virtutem non viderunt. Defixi enim fuerunt in terram; nec vultus suos in altum erigebant, vt eam possent intueri, qua sese à cali regionibus ostentabat. Hæc causa est, cur præceptis eorum nullus obtemperet; quoniam aut ad vitia erudiunt, si voluptatem defendunt, aut si virtutem asserunt; neque peccato pœnam minantur, nisi solius turpitudinis; neque virtute vllum præmium pollicentur, nisi solius honestatis, & laudis; cū dicant, non propter aliud, sed propter seipsam expectandam esse virtutē. Beatus est igitur sapiens in tormentis; sed cum torquetur pro fide, pro iustitia, pro Deo, illa patientia doloris beatissimum faciet. Est enim Deus, qui solus potest honorare virtutem; cuius merces immortalitas sola est. quā qui non appetunt, nec religionē tenent, cui aterna subiacet vita, profecto neque virtutis vim sciunt, cuius præmiū ignorat; neque in calum spectant, quod ipsi se facere putant, cum res non * vestigabiles quarunt; quia ratio in calum spectandi nulla alia est, nisi aut religionem suscipere, aut animam suam immortalē esse credere. Quisquis enim aut Deum colendum esse intelligit, aut immortalitatis spem sibi propositam habet; mens eius in celo est: et licet id non aspiciat oculis; animæ tamen lumine aspiciat. Qui autem religionem non suscipiunt; terreni sunt; quia religio de celo est. & qui animā putant cum corpore intrare; æque in terram spectant; quia vltra corpus, quod est terra, nihil amplius vident, quod sit immortale. Nihil igitur prodest, hominem ita esse fictum, vt recto corpore spectet in calum; nisi erecta mente Deum cernat; & cogitatio eius in spe vitæ perpetuæ tota versetur.